АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.08.2015 № 625/9
Об утверждении Порядка проведения процедуры распределения земельных участков многодетным семьям, состоящим на учете в целях бесплатного предоставления в собственность земельных участков

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Московской области от 01.06.2011 N 73/2011-ОЗ "О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области", Распоряжением Минмособлимущества от 25.11.2014 N 12ВР-1305 "Об утверждении Порядка и сроков направления на согласование в Министерство имущественных отношений Московской области проектов решений по распоряжению земельными участками, проектов решений об изменении видов разрешенного использования и категории земельных участков, проектов договоров купли-продажи (аренды) земельных участков (и соглашений к ним)", Постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 16.12.2013 N 992/13 "Об утверждении Порядка учета многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков" (в ред. распоряжения администрации городского округа Электросталь Московской области от 23.09.2014 N 527-р) и Уставом городского округа Электросталь Московской области, Администрация городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения процедуры распределения земельных участков многодетным семьям, состоящим на учете в целях бесплатного предоставления в собственность земельных участков.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Официальный вестник" и разместить на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области по адресу: www.electrostal.ru.
3. Источником финансирования публикации настоящего постановления принять денежные средства Комитета имущественных отношений администрации городского округа Электросталь Московской области, предусмотренные в бюджете городского округа по разделу 0113 "Другие общегосударственные вопросы".

Глава городского округа

А.А. Суханов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

городского округа Электросталь

Московской области

от 07.08.2015 № 625/9
ПОРЯДОК

проведения процедуры распределения земельных участков многодетным семьям, состоящим на учете в целях бесплатного предоставления в собственность
земельных участков

1. Общие положения.
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации Закона Московской области от 01.06.2011 N 73/2011-ОЗ "О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области".

1.2. Порядком регулируется процедура проведения распределения земельных участков между многодетными семьями, состоящими на учете в целях предоставления в собственность бесплатно земельных участков.
1.3. Участниками процедуры распределения земельных участков являются многодетные семьи, состоящие на учете в целях предоставления земельных участков в установленном законом порядке.

1.4. Объектом распределения являются земельные участки, предназначенные для предоставления многодетным семьям, сформированные в соответствии с действующим законодательством и поставленные на государственный кадастровый учет.
2. Информирование многодетных семей.
2.1. Информирование о проведении процедуры распределения земельных участков осуществляется Комитетом имущественных отношений Администрации городского округа Электросталь Московской области (далее – Комитет).

2.2. Не позднее, чем за 30 (тридцать) календарных дней до даты проведения процедуры распределения земельных участков Комитет публикует перечень предлагаемых к предоставлению бесплатно в собственность многодетным семьям земельных участков на территории городского округа Электросталь  на официальном сайте Администрации городского округа Электросталь Московской области (далее – сайт) с указанием полной информации об участках.

2.3. В течение 10 (десяти) рабочих дней после размещения перечня на сайте Комитет обеспечивает информирование граждан в порядке очередности о дате проведения процедуры распределения земельных участков.

2.4.  Информирование граждан Комитетом осуществляется путем направления  многодетной семье  письма с уведомлением.

2.5. Многодетная семья считается надлежащим образом уведомленной в случае, если ей направлено письмо с уведомлением по адресу фактического места жительства, указанному многодетной семьей в заявлении о постановке на учет в целях предоставления бесплатно земельного участка, если письмо доставлено адресату или вернулось с отметкой о неполучении.
3. Распределение земельных участков многодетным семьям.
3.1. Проведение процедуры распределения земельных участков возлагается на Комиссию по рассмотрению заявлений о постановке на учет многодетных семей, имеющих право на бесплатное получение земельных участков, созданной распоряжением администрации городского округа Электросталь Московской области от 21.10.2011 N 589-р (далее – Комиссия).

3.2. Семьи, которые не желают получать предложенные к распределению и опубликованные на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области земельные участки, вправе отказаться от участия в процедуре распределения путем подачи заявления об отказе (приложение №1), при этом право на предоставление земельного участка за ними сохраняется.
Заявление в письменной форме о своем отказе от участия в процедуре распределения земельных участков многодетная семья  должна направить не позднее 2-х рабочих дней до даты проведения процедуры распределения. Заявление может быть направлено в форме электронного документа. Заявления, поступившие после указанного срока, не рассматриваются.

3.3. Распределение двух и более земельных участков осуществляется путем проведения жеребьевки.
3.4. Жеребьевка проводится в присутствии многодетных семей, состоящих на учете для предоставления в собственность бесплатно земельных участков, в порядке очередности с учетом количества сформированных и поставленных на государственный кадастровый учет земельных участков, представленных для жеребьевки.

Процедура жеребьевки должна быть открытой и гласной.

3.5. Перед началом проведения жеребьевки члены Комиссии осуществляют регистрацию представителей многодетных семей с указанием фамилии, имени, отчества, адреса места жительства.

3.6. Проведение процедуры распределения земельных участков начинается с демонстрации членом Комиссии перечня земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям, а также схемы размещения данных земельных участков. Затем член Комиссии оглашает список многодетных семей, участвующих в жеребьевке.

3.7. Карточки с кадастровыми номерами земельных участков, подлежащих распределению, запечатываются в конверты, помещаются в специальный контейнер, перемешиваются.

3.8. Очередность участия граждан в жеребьевке определяется в хронологической последовательности исходя из даты постановки граждан на учет.

К участию в жеребьевке многодетные семьи приглашает секретарь Комиссии.

Один из родителей многодетной семьи достает из контейнера конверт, вскрывает его и оглашает кадастровый номер земельного участка, указанный на карточке, находящейся в конверте, и демонстрирует карточку с кадастровым номером земельного участка членам Комиссии и иным присутствующим на жеребьевке лицам.

3.9. Многодетная семья вправе направить заявление в письменной форме  или в форме электронного документа (приложение №2), с просьбой провести жеребьевку в отсутствие многодетной семьи. В этом случае участие в жеребьевке от имени многодетной семьи осуществляет один из членов Комиссии. Аналогичный порядок проведения жеребьевки используется в случае, если многодетная семья, надлежащим образом уведомленная о дате, времени и месте проведения жеребьевки, не заявила отказ от участия в процедуре распределения земельных участков, не явилась для участия в ее проведении.

Участие в жеребьевке от  имени многодетной семьи может принять гражданин, уполномоченный членами многодетной семьи на основании доверенности, оформленной в соответствии с требованиями действующего законодательства.
3.10. Результаты распределения земельных участков заносятся в протокол распределения земельных участков многодетным семьям, который подписывается председателем, секретарем, присутствующими членами Комиссии.
Выписка из протокола распределения земельных участков многодетным семьям подлежит опубликованию на официальном сайте Администрации городского округа Электросталь Московской области не позднее 3-х рабочих дней со дня подписания протокола распределения земельных участков многодетным семьям.

3.11. Представитель многодетной семьи после проведения процедуры распределения земельных участков подает заявление на имя главы городского округа Электросталь о предоставлении в собственность земельного участка (приложение №3) либо отказе от бесплатного предоставления в собственность земельного участка (приложение №4).

3.12. Комитет в течение 5 (пяти) календарных дней после проведения процедуры жеребьевки  осуществляет информирование не явившихся на процедуру распределения многодетных семей о предлагаемом земельном участке письменным уведомлением с указанием кадастрового номера земельного участка, площади и местоположения земельного участка.
Если многодетная семья надлежащим образом уведомлена о предлагаемом земельном участке и не подала заявление о предоставлении в собственность земельного участка в течение 2 (двух) месяцев со дня проведения процедуры распределения, то результаты жеребьевки по данному земельному участку аннулируются. Земельный участок распределяется в соответствии с настоящим Положением, а многодетная семья получает право на повторное участие в процедуре распределении земельных участков.

3.13. После получения письменного согласия многодетной семьи на предоставление земельного участка Комитет в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней обеспечивает подготовку проекта постановления о предоставлении земельного участка.

В течение 7 (семи) рабочих дней Комитет направляет проект постановления в Министерство имущественных отношений Московской области для проведения процедуры согласования.

3.14. В случае согласования проекта постановления Градостроительным советом Московской области Комитет принимает решение о предоставлении земельного участка многодетной семье в срок не более 3 (трех) рабочих дней с момента согласования, если иной срок не установлен Градостроительным советом Московской области.
Комитет в течение 3 (трех) рабочих дней со дня вступления в силу постановления заносит информацию о предоставлении земельного участка в книгу учета многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков.
3.15. Государственная регистрация права общей долевой собственности членов многодетной семьи на земельный участок осуществляется членами многодетной семьи за счет собственных средств в сроки, установленные действующим законодательством.
Приложение N 1

к постановлению администрации городского округа Электросталь

Московской области

от 07.08.2015 № 625/9
Заместителю Главы Администрации городского округа Электросталь – Председателю Комитета имущественных отношений Администрации г.о. Электросталь И.Ю. Волковой

     от _________________________________
                           (Ф.И.О. полностью)

     ___________________________________

   (документ, удостоверяющий личность)

                                                                            ___________________________________
     проживающего(ей) по адресу:

              ___________________________________

              ___________________________________

Заявление

    Я, _________________________________________________________________________
и члены моей семьи,

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
отказываемся  от  участия  в  процедуре  распределения  земельных участков, предназначенных  для  предоставления  многодетным  семьям,  назначенной  на_______________________ в __________ часов (указать дату и время проведения процедуры распределения земельных участков), по причине: _____________________________________________________________________________.
    Я   и   члены  моей  многодетной  семьи   даем  согласие  на  обработку персональных  данных   в  соответствии  с Федеральным законом от 27.07.2006 N  152-ФЗ  "О персональных  данных"  на условиях и для целей, определенных политикой конфиденциальности.

"___"_________ 201__ г.

        Подпись, Ф.И.О.

Приложение N 2

к постановлению администрации  городского округа Электросталь

Московской области

от 07.08.2015 № 625/9
Заместителю Главы Администрации городского округа Электросталь – Председателю Комитета имущественных отношений Администрации г.о. Электросталь И.Ю. Волковой

     от ________________________________

                      (Ф.И.О. полностью)                                 ___________________________________

                             ___________________________________

 (документ, удостоверяющий личность)

                 __________________________________,

          проживающего(ей) по адресу:

                             ___________________________________

                             ___________________________________

 Тел. ______________________________

Заявление

    Я, ____________________________________________________________________

и члены моей семьи,

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Ходатайствуем о проведении процедуры распределения земельных участков, предназначенных  для  предоставления  многодетным  семьям,  назначенной  на _______________________ в __________ часов (указать дату и время проведения процедуры распределения земельных участков), в наше отсутствие по причине: _____________________________________________________________________________.

    Я   и   члены  моей  многодетной  семьи   даем  согласие  на  обработку персональных  данных   в  соответствии  с Федеральным законом от 27.07.2006 N  152-ФЗ  "О  персональных  данных"  на условиях и для целей, определенных политикой конфиденциальности.

"___"_________ 201__ г.

Подпись, Ф.И.О.

Приложение N 3

к постановлению администрации  городского округа Электросталь

Московской области

от 07.08.2015 № 625/9
Главе городского округа Электросталь Московской области А.А. Суханову

от ________________________________

                    (Ф.И.О. полностью)

                       __________________________________
  (документ, удостоверяющий личность)

                       __________________________________,

            проживающего(ей) по адресу:

                                  __________________________________
                                   __________________________________
 Тел. _______________________________

Заявление

  Я, ____________________________________________________________________

и члены моей семьи,

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

просим   предоставить  в  собственность  земельный  участок  с  кадастровым номером ______________________, площадью _________________ кв. м по адресу:

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

    Я   и   члены  моей  многодетной  семьи   даем  согласие  на  обработку персональных  данных   в  соответствии  с Федеральным законом от 27.07.2006 N  152-ФЗ  "О персональных  данных"  на условиях и для целей, определенных политикой конфиденциальности.

"___"_________ 201__ г.

         Подпись, Ф.И.О.

Положение № 4

к постановлению администрации  городского округа Электросталь

Московской области

от 07.08.2015 № 625/9
Главе городского округа Электросталь Московской области А.А. Суханову

от ________________________________

                     (Ф.И.О. полностью)

                                      ___________________________________

                                      ___________________________________

 (документ, удостоверяющий личность)

                           __________________________________,

 проживающего(ей) по адресу:

                                      ___________________________________

                                                  ___________________________________

Тел. _______________________________
Заявление

    Я, ______________________________________________________________________
и члены моей семьи,

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

отказываемся  от  бесплатного  предоставления  в  собственность  земельного участка
с кадастровым номером _________________, площадью ________ кв. м по адресу: ___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

    Я   и   члены  моей  многодетной  семьи   даем  согласие  на  обработку персональных  данных   в  соответствии  с Федеральным законом от 27.07.2006 N  152-ФЗ  "О  персональных  данных"  на условиях и для целей, определенных политикой конфиденциальности.

"___"_________ 201__ г.

         Подпись, Ф.И.О.